Da Gestão Orçamentária 

A Lei Municipal nº 6.286, de 26 de dezembro de 2023, que estimou a receita e fixou a 
despesa para o exercício financeiro de 2024, determinou a previsão orçamentária para a função Legislativa, 
especificamente à Câmara Municipal, em R$ 10.744.538,65 (dez milhões, setecentos e quarenta e quatro 
mil, quinhentos e trinta e oito reais, e sessenta e cinco centavos). De acordo com o balancete da receita de 
dezembro de 2024, o valor repassado dentro do prazo constitucional à Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete foi de R$ 895.3 78,23 (oitocentos e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais, e vinte e três

[...]

e da Defensoria Pública, ser-lhes-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em duodécimos, na forma da lei 
complementar a que se refere o art. 165, § 9º", bem como foi respeitado o disposto no §2º, do art. 29-A, 
também da Carta Magna. 

Além da receita extraorçamentária proveniente do repasse verificou-se um valor de R$ 
191.315,71 (cento e noventa e um mil, trezentos e quinze reais, e setenta e um centavos), também dessa 
natureza, cuja composição é proveniente das retenções obrigatórias na fonte, como INSS e IRRF, bem como 
de empréstimos sob consignação junto à Caixa Econômica Federal, de responsabilidade dos servidores e

[...]

despesa orçamentária com a função Legislativa foi fixado em igual montante ao previsto para o repasse à 
Câmara Municipal. Sendo assim, as despesas mensais devem ocorrer tendo em mente o valor a ser repassado 
em forma de duodécimo, a saber, o já mencionado valor de R$ 895.378,23. A despesa orçamentária 
executada no mês em referência foi de R$ 992.333,18 (novecentos e noventa e dois mil, trezentos e trinta e 
três reais, e dezoito centavos), bem acima da previsão orçamentária mensal, contudo, isso é comum 
acontecer no mês de dezembro de cada exercício, pois, é neste mês que ocorre o pagamento da segunda 
parcela do décimo terceiro do pessoal da Câmara, bem como das despesas de custeio empenhadas cuja 
execução contratual teve término dentro do exercício. Ressalte-se que o valor empenhado de R$ 55.755,68 
(cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco reais, e sessenta e oito centavos) referente à despesa a 
ser liquidada, não diz respeito aos empenhos por estimativa relacionados às despesas de custeio, mas, sim, à 
inscrita em restos a pagar do exercício de 2024, que abordaremos no item 2.2.1, deste relatório.

[...]

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, de 6% (seis por cento) do somatório da receita tributária e das 
transferências previstas no § 52 do art. 153 e nos artigos 158 e 159, todos da Constituição Federal, 
efetivamente realizado no exercício anterior, somatório este que totalizou R$ 267.600.792,95 (duzentos e 
sessenta e sete milhões, seiscentos mil, setecentos e noventa e dois reais, e noventa e cinco centavos), 
resultando num valor máximo de gastos de R$ 16.056.047,58 (dezesseis milhões, e cinquenta e seis mil, e 
quarenta e sete reais, e cinquenta e oito centavos), valor acima do orçamento fixado para a manutenção das 
atividades da Câmara, conforme mencionado acima. O total da despesa realizada pelo Poder Legislativo até 

o presente mês de referência, ou seja, ao final do exercício, é de R$ 9.252.516,90 (nove milhões, duzentos e 
cinquenta e dois mil, quinhentos e dezesseis reais, e noventa centavos). 

2.1.2. Da Gestão Financeira 

A gestão financeira dos recursos foi realizada dentro de critérios de austeridade, aguardando a 
efetivação do repasse para, depois, realizar as despesas. Não houve a necessidade de limitação de empenho